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رئیس قوه قضائیه با تاکید بر لزوم حذف بسترها و 
گلوگاه های فساد یکی از این بسترهای مهم فساد زا را 
»زمین« عنوان کرد و گفت بسیاری از پرونده ها که به 
آسیب های جدی منتهی شده از زمین نشأت می گیرد که 
در اختیار دولت، وزارت راه و مسکن و منابع طبیعی قرار 
دارد و به بهانه های مختلف در اختیار دیگران قرار می گیرد.

به گزارش ایسنا به نقل از مرکز رسانه قوه قضائیه، 
حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه ای در جلسه صبح 
امروز دوشنبه )۲۲ شهریورماه( شورای عالی قوه قضائیه 
با تسلیت درگذشت مرحوم حجت الاسلام والمسلمین 
سید احمد زرگر رئیس دادگاه انقلاب تهران اظهار داشت: 
حجت الاسلام زرگر در طول سال های بعد از انقلاب با روحیه 
انقلابی و جهادی و اخلاص و خطرپذیری زندگی خود را 

وقف انقلاب و مردم کرده بود.
رئیس قوه قضائیه افزود: آن مرحوم در صحنه مبارزه با 
مافیای مواد مخدر و سوداگران مرگ مجاهدت فراوان کرد و 
با وجود تهدیدات ذره ای کوتاه نیامد و در زمانی که با حکم 
ویژه، مسئولیت مبارزه با اشرار را برعهده گرفت قاطعانه عمل 
کرد و کسانی که امنیت و آرامش جامعه را تهدید می کردند 

سرجای خود نشاند.
محسنی اژه ای خاطرنشان کرد: حجت الاسلام زرگر در 
گرفتن بیت المال از مفسدین و مشمولان اصل ۴۹ قانون 
اساسی با دقت و حساسیت عمل کرد و دست مفسدین 
را بدون اغماض و تبعیض کوتاه می کرد و در صحنه مبارزه 
با ضد انقلاب نیز اهل مماشات نبود و در هر مسئولیت 
سنگینی که از سوی نظام به او واگذار شد موفق عمل کرد.

رئیس قوه قضائیه در بخش دیگری از سخنانش با اشاره 
به احصاء مشکلات مردم در دادگستری ها و سازمان های 
وابسته در مدتی که وی مسئولیت دستگاه قضا را برعهده 
گرفته، از زندان به عنوان یکی از مراکزی یاد کرد که طی 
ماه های اخیر برای اصلاح آن تلاش های زیادی صورت گرفته 

است.
محسنی اژه ای افزود: در مدت کوتاه اخیر بیش از یکصد 
زندان در سراسر کشور به دفعات مورد سرکشی قرار گرفته 
و بخشی از مسائل آن رسیدگی شده و روند بهبود وضعیت 

زندان ها همچنان ادامه دارد.
وی با اشاره به بازدید روز جمعه خود از زندان دماوند، 
از رئیس کل دادگستری استان تهران خواست که وضعیت 
زندانیان و کسانی که اعلام کردند چند ماه است بلاتکلیف 
مانده اند و امکان تبدیل قرارشان وجود دارد بررسی و مشکل 

آن ها را برطرف کنند.
وی همچنین به رئیس کل دادگستری استان تهران 
مأموریت داد به درخواست زندانیان ندامتگاه دماوند برای 
بهبود نحوه تماس با خانواده شان و همچنین رفع مشکل 

نهایی شدن پرونده هایشان رسیدگی نماید.
رئیس قوه قضائیه مشکل دیگر مراجعان به دادگستری ها 
را مسائل مربوط به زنانی عنوان کرد که برای پیگیری پرونده 
حقوقی خود یا اعضای خانواده شان به این مراکز مراجعه 
می کنند و تأکیدکرد که البته رفع همه این مشکلات به 
تنهایی از دست قوه قضائیه بر نمی آید و نیازمند کمک 

مجلس و دولت است.
محسنی اژه ای افزود: یکی از مسائل زندان مربوط به 
کسانی می شود که معتاد هستند و به دلیل خرید و فروش یا 
نگهداری مواد مخدر در زندان به سر می برند که این شخص 
تا خارج از زندان بوده خانواده او یک نوع گرفتاری داشتند 

و حالا که به زندان افتاده مشکلات خانواده بیشتر شده و 
درگیر آسیب اجتماعی شده اند که یکی از آن ها بازماندن 

فرزندان از تحصیل است.
وی ادامه داد برخی از خانواده این افراد درآمد ندارند 
و حتی در زمانی که مرد خانواده در زندان نبوده تأمین 
معیشت آنها دشوار بوده و اکنون که شوهر در زندان است 
خانواده بدون امکان تأمین معاش دچار گرفتاری و آسیب 

شده است.
محسنی اژه ای افزود: مشکلاتی که برای خانواده ها در 
این مسیر برای دیدن فرزند از سوی مادر یا ملاقات با فرزند 
توسط پدر در صورت حضانت فرزند توسط مادر و یا مراجعه 
به دادگستری برای دریافت مهریه تقسیطی وجود دارد 

نیازمند توجه ویژه است.
وی تأکید کرد که در همین راستا در هفته گذشته 
نشست هایی را با اعضای کمیسیون های قضایی و اجتماعی 
و همچنین فراکسیون زنان مجلس داشته و با تبیین این 
مشکلات برای آنها، خواستار کمک نمایندگان در جهت 
بازنگری و اصلاح قوانین و در صورت لزوم وضع قانون جدید 

در این خصوص شده است.
محسنی اژه ای همچنین گفت که از معاونت امور زنان 
ریاست جمهوری نیز خواسته که ضمن بازدید از زندانها و 
اطلاع از وضعیت زندانیان و سرکشی به خانواده های آن ها 
دستگاه قضایی را در اصلاح قوانین و مقررات و رفع مشکلات 

این حوزه یاری دهند.
رئیس قوه قضائیه در بخش دیگری از سخنانش یکی 
از مهمترین اقدامات در دوران جنگ اقتصادی را مبارزه 
همه جانبه با فساد در همه ابعاد و عرصه ها عنوان کرد و 
گفت: در دوران جنگ اقتصادی از طرفی باید با فساد مبارزه 
کنیم و از طرفی باید از فعالان اقتصادی که می خواهند در 
چارچوب قانون سرمایه گذاری و تجارت کرده و از طریق 

تولید، نیازهای مردم را تأمین کنند حمایت نماییم.
محسنی اژه ای تأکید کرد: دستگاه قضایی با کسانی که 
در شرایط دشوار جنگ اقتصادی در زمین دشمن بازی و 
فشار مضاعف به مردم وارد می کنند، قاطعانه برخورد خواهد 

داشت.

وی از دستگاه های اطلاعاتی و امنیتی نیز خواست که 
با جداسازی صف کسانی که می خواهند به مردم خدمت و 
در چارچوب ضوابط قانونی منافع خود را نیز تأمین کنند، با 
کسانی که چوب لای چرخ نظام اقتصادی کشور می گذارند 
و بازار را به هم می زنند و نیازمندی های مردم را احتکار 

می کنند تا با قیمت گزاف بفروشند، قاطع برخورد کنند.
رئیس دستگاه قضا گفت: همانطور که رئیس جمهور 
نیز بارها تأکید کردند اگر می خواهیم هم موانع تولید و 
سرمایه گذاری برطرف و هم با فساد مقابله شود، بخش 

عمده اقدامات باید از سوی دولت صورت گیرد.
محسنی اژه ای ادامه داد: امور اجرایی واردات و صادرات و 
فرآیند سرمایه گذاری و صدور مجوزها در دست دولت است 
که اگر به درستی ریل گذاری و نظارت نشود در این مسیر 

خطا بوجود می آید.
وی با بیان اینکه مقام معظم رهبری به دنبال تحقق 
عدالت اجتماعی هستند تصریح کرد هر برنامه ای که در 
حوزه های مختلف اجرا می شود باید یک پیوست عدالت 

داشته باشد.
رئیس قوه قضائیه با تأکید بر لزوم حذف بسترها و 
گلوگاه های فساد یکی از این بسترهای مهم فساد زا را 
»زمین« عنوان کرد و گفت بسیاری از پرونده ها که به 
آسیب های جدی منتهی شده از زمین نشأت می گیرد که 
در اختیار دولت، وزارت راه و مسکن و منابع طبیعی قرار 
دارد و به بهانه های مختلف در اختیار دیگران قرار می گیرد.

محسنی اژه ای ادامه داد این زمین ها برای اجرای 
پروژه های کشاورزی یا دامداری در اختیار افراد قرار می گیرد، 
اما به دلیل فقدان نظارت، با دور زدن قانون دستخوش تغییر 
کاربری می شوند و این مسئله باعث ایجاد شکاف بزرگ بین 

غنی و فقیر می شود.
وی در این خصوص به ذکر نمونه هایی از تخلفات صورت 
گرفته در حوزه زمین پرداخت و گفت که برای نمونه 
پرونده ای در کرج وجود دارد که هزار هکتار زمین با کاربری 
زراعی به راحتی تغییر کاربری داده شده و برای احداث 

مسکن و شهرک سازی مورد بهره برداری گرفته است.
رییس عدلیه خاطرنشان کرد: برای رسیدگی به این 

پرونده نماینده ویژه از سوی رییس قوه قضائیه به البرز اعزام 
شده است.

محسنی اژه ای گفت که پرونده دیگری مربوط به اطراف 
تهران در دست بررسی است که ۷۰۰ هکتار زمین زراعی 
با کمک دستگاه های دولتی و اعمال و نفوذ در شهرداری ها 
و دور زدن قانون تغییر کاربری داده شده و برای ساخت و 

ساز جواز گرفته اند که البته افراد متخلف دستگیر شده اند.
وی به پرونده دیگری در این زمینه اشاره کرد و گفت 
که در شرق تهران چندین هکتار زمین برای نهال کاری 
در اختیار فردی قرار گرفته که آن شخص امتیازاتی را هم 
برای این کار دریافت کرده، اما بعد از مدتی با ترفندهای 
مختلف این اراضی را تغییر کاربری داده و با احداث شهرک، 

خانه های ساخته شده را به قیمت بالایی می فروشد.
رئیس قوه قضائیه یکی دیگر از بسترهای فسادزا را 
»ارزهای ترجیحی و غیر ترجیحی« عنوان کرد و با بیان 
اینکه دولت باید در این خصوص تصمیم قاطعی بگیرد اظهار 
داشت به برخی افراد برای وارد کردن اقلام مورد نیاز مردم 
همچون گوشت و مرغ ارز ترجیحی داده شده تا این اقلام 
را وارد کشور کنند، اما هم این ارزها برنگشته، هم وضعیت 
بازار به گونه ای است که اقلام مورد نیاز مردم با قیمت گران 

فروخته می شود.
وی با تأکید بر لزوم نظارت بر نحوه تخصیص ارز و 
چگونگی مصرف آن خاطرنشان کرد که برخی افراد در سایه 
نبود نظارت میلیاردها میلیارد ثروت به دست آورده اند و در 

کنار آن در کشور شاهد کوخ نشینی تهیدستان هستیم.
رئیس قوه قضائیه از »تسهیلات بانکی« به عنوان یکی 
دیگر از بسترهای فساد زا یاد کرد و گفت: تعداد افرادی که 
بالای هزار میلیارد تومان معوقه بانکی دارند و برای آن ها 
پرونده هایی نیز تشکیل شده محدود است، اما همین تعداد 

نیز موجب اخلال در نظام بانکی شدند.
محسنی اژه ای افزود: بعضی افراد تسهیلات بانکی را به 
بهانه های مختلف مانند سرمایه گذاری دریافت کردند، اما 
این تسهیلات را در جای خود مصرف نکردند و اگر برای 
این مسئله به صورت ریشه ای تدبیر نشود اقدامات قضایی 

کم اثر خواهد بود.
رئیس دستگاه قضا نقدی نیز به تصمیم دیوانعالی کشور 
درباره نرخ سود تسهیلات بانکی داشت و متذکر شد که در 
صدور رأی وحدت رویه و بخشنامه صادره در این خصوص 

نیز دقت کافی صورت نگرفته است.
وی در توضیح این مطلب گفت که باید بین قراردادهای 
بانکی تفاوت قائل شد و همانطور که دریافت سود مرکب و 
سود تسهیلات بیش از نرخ مصوب بانک مرکزی و شورای 
پول و اعتبار خلاف است، هزینه کرد تسهیلات خارج از 

موضوع مقرر و ثروت اندوزی از این راه نیز خلاف است.
رئیس دستگاه قضا گفت: برخی افراد برای سرمایه گذاری 
در حوزه دامداری و کشاورزی یا راه اندازی کارخانه ها و وارد 
کردن مواد اولیه از بانک ها تسهیلات گرفته اند، اما با این 
پول ها زمین خریدند که حالا این زمین ها ۱۰ برابر قیمت 
پیدا کرده و حتی اگر سود بانکی را بیش از نرخ مصوب بانک 

مرکزی بپردازند باز هم سود می کنند.
محسنی اژه ای افزود: برخی با این تسهیلات دریافتی 
سکه خرید و فروش کردند و سودهای کلانی به جیب زدند 
و دو پرونده در دادگاه کیفری و حقوقی تشکیل دادند و 
جلوی اجرای ثبت را هم گرفته اند که این باعث تضییع 

حقوق بیت المال شده است.

در جلسه شورای عالی قوه قضائیه مطرح شد

تاکید محسنی اژه ای برای لزوم حذف گلوگاه های فساد

وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در مراسم آغاز فاز 
سوم کارآزمایی بالینی واکسن فخرا گفت: تا پایان سال ۲۰ 
میلیون دوز واکسن فخرا را تحویل وزارت بهداشت و درمان 

خواهیم داد.
به گزارش ایسنا به نقل از وزارت دفاع،  امیر سرتیپ 
محمدرضا آشتیانی وزیر دفاع در مراسم فاز سوم کارآزمایی 
بالینی واکسن فخرا که روز دوشنبه در مجتمع ورزشی 
صنایع دفاع برگزار شد گفت: نیروهای مسلح و وزارت دفاع 
در راستای مأموریت های ذاتی که دارند در جهت مواجهه 
با تهدیدات به ویژه توسعه سلامت دفاعی و پدافند زیستی 
که قطعاً در آینده کشورها را مورد تهدید قرار خواهد داد، 

فعالیت های خود را انجام می دهند.
وی با اشاره به اقدامات وزارت دفاع بعد از شیوع 

ویروس کرونا اظهار داشت: فعالیت خودمان را در جهت 
تولید واکسن از سال ۹۸ تحت هدایت شهید فخری زاده و 
همکارانشان در سازمان سپند آغاز کردیم و به یاری خداوند 
متعال این مجموعه موفق شد واکسن ایرانی فخرا را به 

تولید برساند.
وزیر دفاع با اشاره به روند تولید واکسن فخرا گفت: در 
مرحله اول موفق شدیم یک میلیون دوز واکسن را در ماه 
تولید کنیم که این تولیدات در اختیار وزارت بهداشت قرار 
خواهد گرفت و در ادامه در ماه آینده نیز با توسعه ای که 
داده شد و راه اندازی خط تولید جدید، میزان تولید را به ۵ 
میلیون دوز در ماه خواهیم رساند و تا پایان سال به یاری 
خداوند ۲۰ میلیون دوز واکسن را تحویل وزارت بهداشت و 

درمان خواهیم داد.

امیر آشتیانی تصریح کرد: این اقدامات قطعاً یک نوع 
رزمایش برای نیروهای مسلح در امر مبارزه با ویروس هایی 

است که ممکن است در آینده کشور ما را تهدید کند.
گفتنی است فاز سوم کارآزمایی بالینی واکسن ایرانی 
فخرا با حضور امیر سرتیپ محمدرضا آشتیانی وزیر دفاع 
و پشتیبانی نیروهای مسلح و دکتر بهرام عین اللهی وزیر 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و در سالن ولایت 
ورزشگاه ساصد )سازمان صنایع دفاع( با تزریق به سردار 
دکتر اله ورن رییس اداره کل بهداشت، امداد و درمان 

وزارت دفاع انجام شد.
در فاز سوم کارآزمایی بالینی، واکسن فخرا به ۴۰ هزار 

نفر از داوطلبان تزریق خواهد شد.
به گفته سردار دکتر اله ورن رییس اداره کل بهداشت، 

امداد و درمان وزارت دفاع، فاز سوم کارآزمایی بالینی 
واکسن فخرا پس از سه ماه به پایان خواهد رسید و به 
زودی با انجام بخشی از کارآزمایی فاز سه مجوز اضطراری 
واکسن فخرا را از سازمان غذا و دارو دریافت و واکسن های 
تولیدی را تحویل وزارت بهداشت خواهیم داد که وارد سبد 

واکسیناسیون کشور شوند.
در فاز اول کارآزمایی بالینی این واکسن که در ۲۶ اسفند 
۹۹  آغاز شد، ۱۳۵ نفر واکسینه شدند؛ در فاز دوم هم 
که در ۸ خرداد ۱۴۰۰ انجام شد، واکسن به ۵۰۰ نفر از 

هموطنان تزریق شد.
در این مراسم جمعی از مدیران ارشد وزارتخانه های 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و دفاع و پشتیبانی 

نیروهای مسلح هم حضور داشتند.

یک تحلیلگر مسائل بین الملل با بیان اینکه دست یابی 
به توافق بین ایران و آمریکا، امری گریزناپذیر و گزیرناپذیر 
است، گفت: این احتمال وجود دارد که در نهایت یک 
طرف عقب نشینی کرده و از مواضع خود عدول کند، اما 
تلاش کند به گونه ای نشان دهد که نه تنها عقب نشینی 
نکرده است، بلکه توانسته است به امتیازاتی نیز دست یابد.

دکتر مهدی مطهرنیا در گفت وگو با ایسنا با اشاره به 
اینکه آمریکا از طرفی خواهان از سرگیری هر چه سریع تر 
مذاکرات وین است و از طرفی دیگر حاضر نیست از 
خواسته های خود مبنی بر مذاکره بر سر مسائل هسته ای و 
موشکی ایران عدول کند، اظهار کرد: ایالات متحده در پی 
آن است که به مهار و کنترل ایران در جهت شکل دهی به 
نظم نوین جهانی آینده و اهداف تعریف شده دولت آمریکا 

در عرصه بین الملل نائل آید.
وی افزود: اکنون سرعت تحولات در نظام بین الملل 
نسبت به گذشته افزایش یافته است، دوران گذار، دورانی 
بحران زا است که از سال ۱۹۹۰ میلادی شروع شده است و 
از سال ۲۰۲۰ تا کنون شدت بیشتری به خود گرفته است. 
در اینجا است که نظام بین الملل در پی ایجاد یک نظم 
منطقه ای مطلوب برای قدرت های بزرگ بین المللی است و 
منطقه خاورمیانه عربی و فلات ایران، جغرافیای اصطکاک 
میان کشورها و قدرت های بزرگ بین المللی برای شکل 

دادن به هندسه جهانی قدرت است.
این تحلیلگر مسائل بین الملل ادامه داد: بر همین اساس 
ایران جایگاه ویژه ای را در نظم منطقه ای و اثرگذاری بر 
نظام بین الملل پیدا می کند و بر اساس جهت گیری 
ایدئولوژی محورانه، از نقطه اثر بیشتری برخوردار است . 
لذا در مرکزیت اصطکاک با تهران، پرونده هسته ای جای 
گرفته است و این پرونده گلوگاهی است برای اعمال بیشتر 
فشار بر تهرانی که تلاش دارد با تکیه بر یک ایدئولوژی 
اسلام گرا، زمینه های محدودسازی فعالیت ایالات متحده 
در منطقه را فراهم آورد و با شکل دادن به آنچه که 
جنبش مقاومت خوانده شده است، این اصطکاک در حوزه 
منطقه ای و بین المللی از لبه های سایش متفاوتی برخوردار 
است که در مرکز صقل آن، پرونده هسته ای قرار می گیرد.

مطهرنیا با بیان اینکه برای آمریکا، پرونده هسته ای ایران 
یک نقطه برای استقرار فشار بر جمهوری اسلامی است، 

عنوان کرد: جمهوری اسلامی نیز به خوبی به این امر واقف 
است که آمریکا از این موضع خود عدول نخواهد کرد، اما 
از طرفی دیگر ایران نیز نقطه اتکاء استقرار تفکر انقلابی 
خود در دهه های گذشته را مبارزه با آمریکا قرار داده است 
و حال اگر بپذیرد مبارزه با آمریکا را کنار بگذارد و در 
زمینه های گوناگون با آمریکا مذاکره کند و حتی به نسبت 
توانایی های ایران، به توافقی برد-برد با آمریکا دست یابد، 
باز هم یک باخت اساسی خواهد داشت و آن این است که 
لبه قدرتمند تعریف انقلابی براساس مبارزه با آمریکا را در 
جهت برسازی شخصیت انقلابی خود، از متن به حاشیه 
خواهد برد و سپس جایگزینی برای آن در موقعیت کنونی 

وجود ندارد.
وی اضافه کرد: لذا به نظر می رسد هم ایران به عنوان 
نظام  جمهوری اسلامی و هم آمریکا به عنوان یک قدرت 
بزرگ بین المللی در این مسیر، از مواضع خود به سادگی 
عدول نخواهند کرد، مگر اینکه جبر تعریف شده میدان 
عمل در حوزه دیپلماتیک و غیر دیپلماتیک، اجباری را بر 
هر دو کشور تحمیل کند. وگرنه عدول از مواضع از سوی 
هر کدام از دو طرف، نشان دهنده شکست آن محسوب 
خواهد شد و به نظر نمی رسد که در وضعیت کنونی، هیچ 
کدام از دولت های حاکم بر ایران و آمریکا، در موقعیتی 

باشند که این شکست را متحمل شوند.
این استاد دانشگاه ادامه داد: بایدن در فشار 
نومحافظه کاران، به ویژه ترامپ و تیم او قرار دارد و افکار 
عمومی نیز او را یک رئیس جمهور لغزنده می دانند و در 
ایران نیز دولت انقلابی رئیسی با بحران های متفاوت و 
نمایش کارامدی خود با توجه به تعریفی که از انقلابی گری 
در ایران وجود دارد، نمی تواند به راحتی حتی از مواضع 
قبلی موجود در دولت های یازدهم و دوازدهم عدول کند؛ 
چراکه حافظه تاریخی مردم در عصر ارتباطات بسیار قوی 

است.
مطهرنیا خاطرنشان کرد: لذا هر دو دولت ایران و 
آمریکا، در صورت عقب نشینی از مواضع خود، در جنگ 
هیبت و حیثیتی که به ویژه پس از خروج آمریکا از برجام 
خود را نشان داده است، قرار می گیرند و بدین ترتیب در 
اردوگاه موافقین خود نیز دچار ریزش های بسیار خطرناکی 
می شوند. بایدن در آمریکا و دولت سیزدهم در ایران، در 

بافت موقعیتی کنونی نمی توانند به راحتی از مواضع خود 
عقب نشینی نمایند.

وی با بیان اینکه دست یابی به توافق بین ایران و آمریکا، 
امری گریزناپذیر و گزیرناپذیر است، عنوان کرد: ایالات 
متحده آمریکا دارای قدرت فراوان در اعمال تحریم ها است 
و جمهوری اسلامی ایران دارای توان مبارزه و مقامت در 
برابر آمریکا قلمداد می شود، یا حداقل دولت حاکم بر 
ایران این توانایی را در خود به عنوان یک عامل شکوفایی 
حرکت های انقلابی، به مردم و جهان معرفی کرده است. 
لذا همان طور که گفته شد، عقب نشینی برای هر کدام از 
دو طرف، به معنای شکست آن طرف است. اما این احتمال 
وجود دارد که در نهایت یک طرف عقب نشینی کرده و از 
مواضع خود عدول کند، اما تلاش کند به گونه ای نشان 
دهد که نه تنها عقب نشینی نکرده است، بلکه توانسته 

است به امتیازاتی نیز دست یابد.
این تحلیلگر مسائل بین الملل بیان کرد: لذا تنها اتفاقی 
که ممکن است بیفتد، این است که عقب نشینی از سوی 
یکی از دو طرف صورت گیرد و طرف دیگر امتیازات 
محدودی را به خاطر این عقب نشینی به طرف مقابل خود 
بدهد. این در حالی است که هر کدام از طرفین به پیروزی 
حداکثری در برابر یکدیگر می اندیشند و این هم چالشی 
دیگر بر سر راه مذاکرات است. حال باید متتظر بود و 
دید چه زمانی این مسیر از منظر دیدگاه های سیاسی راه 
خود را بازمی یابد و به تعادل می رسد. ممکن است یکی از 
طرفین یا هردو، به یکی از مواضعی که می تواند درگیری و 

تعارض میان آن ها را کاهش دهد، وارد شوند.
مطهرنیا در پاسخ به این پرسش که با توجه به واکنش 
روسیه به احتمال صدور قطعنامه علیه ایران در شورای 
حکام، آیا ممکن است ما باز هم به دوران صدور قطعنامه ها 
علیه ایران بازگردیم، گفت: بله. در حال حاضر یکی از 
سناریوهای موجود در برابر ایران، بازگشت تحریم های 
سازمان ملل متحد و کشورهای اروپایی است که طبیعتا 
باعث ایجاد اصطکاک بیشتر بین ایران و آمریکا خواهد شد.
وی با اشاره به صحبت های اخیر بلینکن در خصوص 
نزدیک شدن آمریکا به نقطه پایانی مذاکرات وین و پایان 
دادن به آن در صورت عدم اقدام ایران برای شروع مجدد 
مذاکرات، اظهار کرد: طبیعتا این موضع گیری بلینکن، 

برای آمریکا یک ماموریت ایجاد می کند و اگر شرایط به 
همین شکل ادامه پیدا کند، افکار عمومی مخالف بایدن، 
در آستانه انتخابات سال آینده کنگره، برای او مشکلاتی 
به وجود خواهند آورد. لذا بلینکن در اظهارات خود در 
خصوص نزدیک شدن آمریکا به نقطه پایانی مذاکرات 

جدی است.
این تحلیلگر مسائل بین الملل ادامه داد: همچنین اگر 
دولت جدید ایران نیز بخواهد مذاکره کند و این مذاکره 
منجر به بازگشت به برجام بدون گرفتن امتیازات قابل 
قبول شود، در قیاس با دولت روحانی سنجیده خواهد 
شد و این منجر به ایجاد یک فضای انتقادی در درون 
کشور، منطقه و نظام بین الملل خواهد شد. ضمن اینکه 
اسرائیل نیز اکنون در کنار مرزهای ایران قرار دارد و با 
پایتخت کشورهای عربی همگرایی دارد. ترکیه نیز مرزهای 
مشترک خود با ایران را دیوارکشی و پاکستان هم مرزهای 
مشترک خود با ایران را حصارکشی کرده است. این ها 
نشانه های احتمال ورود ایران به بافت موقعیتی پیچیده تر 
از امروز در ارتباط با پرونده هسته ای در نظام بین الملل 
است . لذا انتظار می رود در رابطه با این موضوع، گام های 

بزرگتری برداشته شود.
مطهرنیا همچنین با اشاره به سفر روز شنبه مدیر 
کل آژانس بین المللی انرژی اتمی به ایران، بیان کرد: نوع 
موضع گیری دولت سیزهم و محمد اسلامی به عنوان رئیس 
سازمان انرژی اتمی ایران، اولین موضع گیری دولت رئیسی 
در قبال فشارهای آمریکا بر ایران از طریق آژانس محسوب 
می شود. مجلس در سال گذشته قانونی را به تصویب رساند 
که دولت را موظف به خروج از پروتکل الحاقی می کرد که 
این قانون دست دولت روحانی برای انجام مذاکره در وین 
را بسته بود و در اسفند سال گذشته گروسی به ایران آمد 
و توافقاتی که انجام شد، منجر به این شد که در آژانس 

قطعنامه ای علیه ایران صادر نشود.
وی تصریح کرد: توافقی که بین آژانس و سازمان انرژی 
اتمی ایران انجام شد، منجر به بروز این انتقادات شده 
است که چرا در زمان دولت روحانی، انجام اقدامات این 
چنینی سازش با آمریکا و عقب نشینی محسوب می شد، 
اما در دولت جدید دیگر چنین موضع گیری هایی مطرح 

نمی شود.

وزیر دفاع در مراسم فاز سوم کارآزمایی بالینی واکسن فخرا:

۲۰ میلیون دوز واکسن فخرا تحویل وزارت بهداشت می دهیم

دست یابی به توافق ایران و آمریکا، برای هر دو طرف امری گریزناپذیر است

وظیفه رسانه ها تطهیر طالبان نیست!
در همسایگی ایران عزیز، این روزها 
تحولاتی با سرعت در جریان است که 
نمی توان نسبت به آن بی تفاوت بود، به 
ویژه که می تواند بر ایران و آینده منطقه نیز 
اثر بگذارد. به نظر می رسد این تحولات از 
پیچیدگی های فراوانی برخوردار است و بسیاری از ابعاد آن هنوز روشن نشده 
است و لذا اتخاذ هر رویکردی نسبت به این معمای پیرامونی، نیازمند تامل 
است. در این حال جریانی تلاش دارد با اطلاعات یک سویه و بعضا دستکاری 
شده، ذهنیت افکار عمومی را به سرعت نسبت به طالبان بهبود داده و هر 
دیدگاه منتقد طالبان را متهم یا ملکوک کند. این رویکردها حیرت انگیز است. 
هر عقل سلیمی که تجربه تاریخی و دوراندیشانه دارد، اذعان دارد، طالبان 
هرچقدر تغییر کرده و عقلانیت و مدنیت یافته باشد، تا تبدیل شدن به طرفی 

قابل اعتماد راه درازی در پیش است!
طالبان طی یک جنگ طولانی و البته نهایتا از خلال یک توافق با آمریکا و 
حمایت پاکستان به قدرت رسیده است. طالبان البته توافقاتی با ایران و چین 
و روسیه و عربستان و... نیز داشته است. اما این توافقات هر چه باشد، خارج 
از اراده ملت افغانستان صورت گرفته و ایران نیز نقش اصلی و محوری در آن 
ندارد. ضرورتی ندارد روی این توافقات مبهم و نامعلوم و البته شکننده، بیش 
از اندازه حساب کرد و برای خوشامد یا جلب رضایت بیشتر طالبان، از همه 
دست شست. تجربه نشان داده است که جریانات در دوران انتقالی با دوران 
حاکمیت تفاوت فراوانی دارند و در مسیر بسط و تثبیت سلطه، چرخش های 
فراوانی از خود نشان می دهند. علاوه بر آن تاریخ منطقه پر از بدعهدی و 
خیانت و ستیزه گری است. نکته مهم دیگر این است که اگر در سابقه بسیاری 
از جریانات فعلی افغانستان جستجو کنیم، تا دلتان بخواهد، افراط و تفریط 
و انحراف و فساد و خیانت و خشونت و وابستگی یافت می شود. این میراث 
خشن نیز یک شبه محو نمی شود! و البته که طالبان، نماینده قاطبه ملت 
افغانستان نیست و جنبشی مستقل و صد در صد اصیل تلقی نمی شود، بلکه 
تاکنون جنبشی وابسته بوده است. اینک نیز ملغمه ای از اندیشه های جریان 
حقانی و القاعده و داعش در حاشیه و بطن خود دارد و معلوم نیست تا چه 

اندازه در بلند مدت بخواهد یا بتواند حساب خود را از آنها جدا کند.
در چنین شرایطی گرچه شکی نیست که باید از شکست و خروج آمریکا 
و ناتو از افغانستان که دستشان به خون ملت های منطقه آلوده است خرسند 
باشیم، اما لازم نیست افکار عمومی را به نفع طالبان بی در و پیکر با آن 
اندیشه های افراطی و سوابق وحشتناک از افراط و خشونت و خونریزی تغییر 
دهیم. همچنانکه ضرورت ندارد با دیگر جریانات افغانستان نظیر جریان 
مقاومت پنجشیر و احمد مسعود، قطع رابطه کرده و یا آنان را ملکوک و 
یا تبدیل به دشمن سازیم. از جمله بسیاری از میلیون ها مهاجری که این 
سال ها میهمان ایران و پاکستان و دیگر نقاط بوده اند و به وطنشان بازگشته 
یا هنوز ساکن ایران و پاکستان و .... هستند، و همچنین اقوام و هم زبان ها و 
هم مذهبی هایی که اتفاقا در این سال های دشوار مورد حمایت ایران بوده اند، 
نسبت به طالبان نگاه مثبتی ندارند و خشونت های این گروه را فراموش 
نکرده اند، ولو سیاست صبر و سکوت پیشه کرده باشند. ضرورتی ندارد که هر 
که غیر طالبان است - چه در افغانستان و چه در ایران - را صهیونیست و 
آمریکایی معرفی کرد. و البته که این به معنای درگیری و ستیز غیر ضروری 

با طالبان نیز نیست که از آن نیز باید به جدیت دوری جست. 
استدلال به ظاهر ضد آمریکایی بودن طالبان ملاک درستی برای 
همپیمانی با آن نیست. اگر چنین بود چرا در این بیست سال از آنها دوری 
جسته ایم و یا از ابتدای انقلاب کنار شوروی آن روزها قرار نگرفتیم؟ و اگر 
صرفا مسلمانی شان ملاک است، چرا ده ها سال است با جریان انحرافی 
وهابیت، ستیز فرهنگی سیاسی داریم و این همه هزینه پرداخته ایم، مگر 
تفاوت این دو در اندیشه های انحرافی از کجا تا به کجاست؟ باید ملاک های 
جامع و اطمینان بخشی در میان آورد. جریانی که می خواهد همه ایران را 
پشت طالبان قرار دهد، مراقب باشد اگر فردا طالبان شیوه القاعده و داعش و 
یا وهابیت را پیش گرفت و یا نوچه و آلت دست این و آن و پیاده ساز نقشه 

دیگران شد، چه خواهد کرد؟ 
می توان صبر استراتژیک پیشه و نگاهی آینده نگرانه داشت. اهل سیاست و 
تدبیر و امنیت ملی می توانند با نگاهی راهبردی شیوه ای دقیق و دوراندیشانه 
را اتخاذ کرده و منافع بلند مدت ایران و تشیع و مردم افغانستان و منطقه را 
ببینند، جانب احتیاط را گرفته و روشی مشروط و گام به گام پیشه کنند، ولو 
نهایتا به نوعی سیاست دوگانه ارتباط سیاسی با طالبان و در این حال نقد و 

فشار به آن  برای اصلاح و تغییر بیشتر و بیشتر آن بینجامد. 
تدوین چنین سیاستی نیازمند این است که باور داشته باشیم، ملت 
افغانستان نیازمند دولتی مستقل و فراگیر است. این که مردم از ناکارآمدی و 
فساد دولت غنی و به ستوه آمدن از اشغالگری آمریکا، و یا ترس از نامنی ها 
و جنایات طالبان، تسلیم طالبان شده باشند یک مطلب است و این که 
انتخابشان چیست، مطلب دیگر. لذا باید به طالبان از طرق مختلف سیاسی 
آموخت که به استقرار دولتی ملی تمکین و خود نیز رویکرد استقلال از بیگانه 
ولو پاکستان و چین را پیشه کند. باید به طالبان آموخت که حق انحصار 
و استبداد ندارد و باید به زن و مرد افغان و به جریانات داخلی و مردمی 
افغانستان از جمله جریان پنجشیر احترام بگذارد و راه گفت و گو را دنبال 
کند و حق ندارد خشونت و مردم کشی را توجیه کند. چنان که در دوران 
حضور آمریکا شاهد بودیم، طالبان مکررا مردم به استضعاف کشیده خود را 
به اسم هدف قرار دادن آمریکایی ها یا سکوت در برابر اشغال آمریکایی ها به 
خاک و خون می کشید، چنان که آمریکا نیز به اسم هدف قرار دادن طالبان، 

بارها و بارها مردم مظلوم و غیر مسلح را هدف قرار داد. 
می دانیم که شرق دوران طولانی از استبداد را تجربه کرده و می کند. از 
چین تا پاکستان و عربستان و امارات و... حتی در روسیه و ترکیه با روسای 
تکرار شونده، مردمسالاری به یک شوخی شبیه شده است. منطقه خاورمیانه 
و اطراف آن جولانگاه و محل رقابت و بعضا ستیز حکومت ها و رژیم هایی است 
که مدعی گفتمان ها یا سیستم های مختلف ایدئولوژیک و مذهبی هستند و 
از قضا اکثرا بدترین چهره از مذهب خود را به نمایش می گذارند. با تسلط 
طالبان، احتمال وقوع هزاران هزارخبط آن هم به نام اسلام عزیز وجود دارد. 
وظیفه ماست و شایسته است در هر حال منادی ارزش های اخلاقی و حقوق 
انسانی و مردم سالاری باشیم و مراقب روزی باشیم که ممکن است طالبان 
با توجیهات شرعی و سیاسی خودش، استبداد سیاهی را حاکم کرده، مردم 

افغانستان از جمله شیعیان را لت و کوب کرده و به خاک و خون بکشد.
در چنین شرایطی رویکرد آینده نگرانه حکم می کند که به جای مانع 
تراشی و تمسخر مخالفان طالبان و منتقدان رفتار رسمی و به جای تطهیر 
طالبان در ایران، بگذاریم نهادهای مدنی و افکار عمومی کار خود را بکنند. 
چه دلیلی دارد در این گونه تحولات که ماهیت فرهنگی و انسانی آن کمتر 
از ماهیت سیاسی آن نیست، نهادهای مدنی خاموش شوند؟ در همین جهت 
ضرورتی ندارد با اجتماعات در برابر سفارت پاکستان مخالفت شود یا معترضان 
به پاکستان و طالبان را با خشونت پراکنده ساخت. هیچ ایرادی ندارد، اگر 
سیاست رسمی به هر دلیل موافق ارتباط با طالبان است، که البته باید برای 
آن توضیح مناسب ارائه دهد، سیاست غیر رسمی و جامعه مدنی تصمیم 
خودش را داشته باشد. در کشورهای غربی نیز که متاسفانه با استاندارد 
دوگانه طرفدار حمایت از سلاطین منطقه هستند، رسانه ها را وادار به حمایت 
از این سلاطین و یا ارزش های دیکتاتوری آن نمی کنند. از قضا صراحتا توضیح 
می دهند که برای منافعشان حامی این حکام هستند نه ارزش هایشان، و 
همزمان رسانه ها مواضع و انتقادات و افشاگری خود را در قبال این حکومت ها 
خواهند داشت. مگر در جریان قتل فجیع خاشقچی که دولت ترامپ سعی 
در پرده پوشی مداخله بن سلمان داشت، رسانه ها به قیام علیه این تصمیم 
بر نخاستند؟ مگر در جریان جنگ غزه که دولت آمریکا تمام قد از اسرائیل 
حمایت می کرد، رسانه ها کودک کشی نتانیاهو را تبدیل به رسوایی او نکردند؟ 
حالا چرا ما باید با این همه آشفتگی و بگو مگو و تحمیل در فضای سیاسی و 
رسانه ای به دلیل چرخش موضع ناگهانی گروه هایی رسمی یا حزبی در ایران 
نسبت به طالبان مواجه باشیم؟ چرا باید فضا برای انتقاد از طالبان تنگ شود 
و نگران شویم که نکند آقایان طالبان با آن همه سنگدلی ها، دلشان به رنج 
آید؟ این عادت غریب و جدیدی است که بعضی از ما یک شبه مواضعمان 
جابجا می شود و می خواهیم همه این گونه باشند و اگر در پستوها به نتیجه ای 
رسیده ایم همه مطیع باشند. در حالی که نخبگان و رسانه ها باید صدای مردم، 
صدای مطلومیت، صدای انسانیت و صدای آزادی باشند. این وضعیت چه بسا 

ناشی از ابتلا به استاندارد دوگانه است.
 رویکرد گفت و گو چه در سطح داخلی و چه در عرصه بین المللی رویکرد 
درستی است و باید دنبال شود. گفت و گو صرفا طریقت ندارد، بلکه واجد 

ادامه در صفحه 12آثار است.
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